(20) Ἐπόπτης τε γενόμενος. Ait Constantinus se excidium et vastitatem duarum olim potentissimarum urbium, Memphis scilicet et Babylonis, coram spectasse. Quarendum igitur est a nobis, quoniam tempore Constantinus ad ea loca profectus sit. In Aegyptum quidem juvenis admodum profectus est, cum in Diocletiani comitatu militaret, et obsidis instar ab eo tenerebatur. Multis enim annis Diocletianus in Aegyptio bellum gessit adversus Achilleum, qui in Aegyptio rebellaverat, ut scribit Eutropius. Ex Aegyptio postea Constantinus una cum Diocletiano venit in Syriam, et per Palæstinanam provinciam transivit, ubi primum ab Eusebio visus est, ut ipse testatur. Venerat autem Diocletianus in Syriam, ut Galerium Cæsarem qui cum Persis bellum gerelat, copiis suis adjuvaret. Mansaque diutius in Syria, ut pacem cum Persis compонeret, quemadmodum discimus ex Historia Petri Patricii. Tunc igitur Constantinus Babylonis ruderata reliquias spectare potuit.

(21) Vulg. ἡ Μωϋσῆς. Hunc locum sola transpositione corruptum esse existimo. Sensus enim apertissimus est, si verba restitueris in hunc modum: Μέμφις ἡρήμωται, ἡ τοῦ δυνατωτάτου τότε Φαραὼν ὑπεροφίᾳ δὲ Μωϋσῆς κατὰ τὴν θείαν πρόσταξιν κατέθραυσε. Certe his verbis planius? ὑπεροφίᾳ hic est gloria, τὸ καύχημα, qua scilicet sese efferebat Pharaon. Faccasset igitur conjectura Christophorsoni, Gruteri et aliorum. Et hæc quidem olim fuit conjectura nostra de hujus loci lectione; sed postea Fukelianum codicem nacti, veniam ac germanam lectionem deprehendimus. Sic enim in eo legitur: Ἐπόπτης τε γενόμενος τῆς οἰκτρᾶς τῶν πόλεων καὶ δυστυχοῦς Μέμφις ἡρήμωσε δὲ Μωϋσῆς κατὰ τὴν θείαν πρόσταξιν τὴν τοῦ δυνατωτάτου τότε Φαραὼν χύρων, etc. Aique ita plane le-

A rum et Aegyptiorum, æreis ac siglinis simulacris innocentes homines mactarentur. Unde et mercedem tali religione dignam retulerunt. Memphis, inquit, et Babylon vastabitur; et ultraque deserta relinquetur cum diis patriis. Atque haec ego non auditione accepta comminemoro, sed quæ ipsem præsens vidi; miseranda harum urbium sortis spectator factus. Jacet deserta Memphis, illa potentissimi quondam Regis Pharaonis sedes, quem superbia elatum Moses jussu Dei percussit: et exercitum illius multarum et maximarum gentium victorem, armis probe instructum ac munitum, non telorum ac jaculatorum missilibus, sed pura duntaxat precatio ne et quieta supplicatione delevit.

CAPUT XVII.

B De sapientia Moysis quam gentilium sapientes aemulati sunt: item de Daniele et de tribus pueris.

Nullus porro beatior unquam illo populo fuit aut futurus esset, nisi mentes suas a divino Spiritu astraxisset. Mosem vero quis est qui pro merito laudare possit? Qui cum confusam antea Judæorum multitudinem in certos ordines digessisset, eorumque animos obsequio et verecundia exornasset, pro servitute quidem libertatem eis reddidit; pro messtitia vero hilaritatem; qui eorumdem animos tan topere erexit, ut ob insperatam rerum suarum in melius mutationem, 590 et ob prosperos successus atque victorias, fastu quodam et insolentia efficerentur; qui reliquos omnes qui ipsum aestate præcesserant, sapientia usque adeo superavit, ut

Cgitur in codd. Turnebi et Gruteri, nisi quod distinctio illa quam posuimus, propria est codicis Fuk., in quo post Μέμφις priuictum apponitur. Μέμφις igitur in genitivo dixit interpres hujus orationis, cum Μέμφεως dicere debuisse. Sed et οἰκτρᾶς ponitur pro οἰκτράτῃς. Porro iuxta hanc lectionem, solam Memphim a se visam esse ait Constantinus, quod equidem verius puto. Neque enim Babylonem unquam videre potuit, quippe qui nunquam in Assyriam penetraverit. In schedis Regiis ita legitur hic locus, τῆς οἰκτρᾶς τῶν πόλεων τύχης: Μέμφις ἡρήμωσε, etc., ut in vulgatis editionibus. In codice autem Regio ἡρήμωται legitur, ut edidit Stephanus. Savilius vero in libro suo hunc locum ita emendavit, πόλεων τύχης: Μέμφις ἡρήμωται: ἡρήμωσε δὲ Μωϋσῆς, etc. Sed frigidum esset illud Μέμφις ἡρήμωται, nec cum sequentibus cohærens. Quid quod nec Christophorsonus ea verba in interpretatione sua retinuit?

D (22) Ὁ ύπεροφίᾳ κατέθραυσε. Christophorsonus vertit, *Quem insolentia elatum perfregit.* Ex quo apparet, eum supplevisse ἐπηρμένον aut quid simile. Sed nihil opus est hac emendatione, cum ὑπεροφίᾳ in nominativo accipi possit. Certe in omnibus nostris codicibus Reg., tuk., et schedis, legitur absque lata subscriptio. Sic intra loquitur, capite 19, ἡ ἀγνοια τὰς ψυχὰς τῶν ἀνθρώπων θραυσε, etc.

(23) Πειραγ. τε καὶ καθωπλισμένοι. Sic legitur in codice Fuk. et in schedis Regiis. Nec displicet Valesius conjectura Savilli, qui legi vult in nominativo πεφραγμένος ει καθωπλισμένος. Mox ubi legitur ἡμέρω λιτανεῖα, mallet idem Valesius scribere ἡρεματο. Edidit.

(24) Καὶ φιλοσόφους. Omissa hic videtur esse particula, qua adjecta longe elegantior fieri oratio.

qui a Gentilibus plurimum celebrantur seu sapientes seu philosophi, sapientiae illius simulatores existentia. Pythagoras certe sapientiam ejus amulatus, modestiae causa tantopere celebratus est, ut Plato vir modestissimus, abstinentiam illius velut exemplum sibi ad imitandum proponeret. Daniel quoque, lis qui futura praedixit, et qui summam cuiusdam magnitudinis animi specimen edidit, morumque et totius vitae sanctitate excelluit, quem et quam asperam tyranni illius qui tum in Syria dominabatur, saevitiam superavit? Nomen huic erat Nabuchodonosor; cuius stirpe omni funditus delecta, ingens illa et formidabilis potentia ad Persas translata est. Erant in ore omnium, sicut in hunc usque diem multis hominum sermonibus celebrantur, opes regis illius; et circa illicitam religionem importuna sedulitas, et ad fabricanda deorum simulacra ingens copia cuiusque generis metallorum: templorum item culmina cœlum ipsum, ut ita dicam, contingentia; formidabiles denique religionis leges, et ad saevitiam comparatae. Verum haec onnia ob sinceram in Deum pietatem Daniel contemnens, importunum illud tyranni studium, gravissimi cuiusdam mali causam fore praedixit. Nec tamen tyranno persuasit. Opum quippe affluentia, maximo impedimento est ad recte sentiendum. Tandem vero mentis suæ feritatem rex declaravit, justum atque insolentem feris bestiis lanianum objici jubens. Fratrum item illorum in martyrio subeundo consensio, generosa fuit in primis. Quos posteri deinceps imitati, ingentem gloriam ob fidem erga Servatorem retulerunt. Qui ab igne et fornace cæterisque cruciatibus ad consumenda ipsorum corpora comparatis nullatenus læsi, inclusas undique in fornace flammas, castorum corporum objectu contactuque propulerunt. Porro Assyriorum imperio Dei ultione et fulminum jactibus exciso, Daniel divina providentia ad Cambysem Persarum regem se contulit. Ille vero etiam illum vexavit invidia, et exitiales magorum insidiae, et multorum maximorumque discriminum continua successio. Quibus omnibus, adjuvantе Christi providentia, facillime liberatus **591** in omni genere virtutis spectatus enituit. Nam cum